
 
                 

 
www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it – P.E.O. papm010003@istruzione.it – P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it 

        

 

 

Prot. n.  8845/2020                                                                                                  Palermo,22/10/2020 

 

All’Albo online 

Al Sito Web 
 

OGGETTO: Determina di indizione procedura per l’acquisto del materiale pubblicitario nell’ambito: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo prot.n. 11978 del 15-6-2020 

Codice: progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-710 

Titolo del progetto : Una scuola digitale per tutti 

CUP J76J20000370007  -     CIG Z692EE2761 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico 11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del 

secondo ciclo, Codice  Progetto  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-710  “Una scuola digitale per tutti” 

-  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per 

l’apprendimento” 2014-2020  - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione  - Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR),    Obiettivo Specifico 10.8 – Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovative 

– Azione 10.8.6 – Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTA la deliberazione n. 65 del Collegio dei docenti del 01/07/2020 con la quale viene approvato il 

progetto “SMART CLASS”; 

VISTA  la deliberazione n. 51 del Consiglio d’Istituto del 30/06/2020 con la quale viene approvata la 

candidatura dell’Istituzione scolastica per l’avviso in oggetto; 

VISTA la nota M.I.U.R. di autorizzazione dei progetti prot. n. AOODGEFID 21962 del 16/07/2020; 

VISTA la nota autorizzativa da parte del Miur Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale prot. n. AOODGEFID/22966 del 

20/07/2020 per la realizzazione di Smart class per la scuola del secondo ciclo con il 

finanziamento del Fondo Europeo di sviluppo regionale, per un importo complessivo autorizzato 

per il progetto 10.8.6°-FESRPON-SI-2020-710 dal titolo UNA SCUOLA DIGITALE PER 

TUTTI è € 10.000,00 . 

http://www.istitutofinocchiaroaprile.gov.it/
mailto:papm010003@istruzione.it
mailto:P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it


 
                 

 
www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it – P.E.O. papm010003@istruzione.it – P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it 

        

VISTA l’assunzione a bilancio del finanziamento di € 10.000,00 con deliberazione  n. 59/20 del                                     

Consiglio d’Istituto del 27/08/2020 per la realizzazione delle Azioni in oggetto; 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle   

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 

32 c. 2, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTE   le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti  “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto -legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno n. 55; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell'attività negoziale); 

 

RILEVATA  la necessità di procedere all'acquisto del Kit per la pubblicità di n. targa in materiale forex f.to A3 

spessore 5 mm con distanziali e n. 30 etichette adesive per l’inventario con il logo del pon;  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 

convenzione CONSIP; 

 CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 100,00 (IVA inclusa) e che a termini dell’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RITENUTO    quindi, di dover procedere ad effettuare, sulla base del principio di rotazione, un ordine diretto alla 

ditta Tipografia Fiorello; 

SENTITO     il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta pari ad € 100,00 (IVA inclusa), risulta tale che per il 

suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36 del D. Lgs.50/2016 e di cui all’art. 45 punto 2 lettera a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, 

e dunque si può procedere all’acquisto diretto ; 

VERIFICATO che non esiste nessuna convenzione attiva nel portale CONSIP per questo tipo di                            

                       acquisto assunto al ns. prot. n. 8844/2020 del 22/10/2020 

 

DETERMINA 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i.),un ordine diretto alla Tipografia Fiorello P.I. 03883880829 per l’affidamento diretto della fornitura del Kit 

http://www.istitutofinocchiaroaprile.gov.it/
mailto:papm010003@istruzione.it
mailto:P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it


 
                 

 
www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it – P.E.O. papm010003@istruzione.it – P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it 

        

per la pubblicità di n. targa in materiale forex f.to A3 spessore 5 mm con distanziali e n. 30 etichette adesive per 

l’inventario con il logo del pon; 

Art. 2 

La spesa complessiva stimata è pari ad € 100,00 compresa di  IVA 22%. 

Art. 3 

La modalità di svolgimento della procedura di affidamento diretto alla ditta Tipografia Fiorello nel rispetto del 

principio di rotazione, un operatore economico in quanto offre  il prodotto richiesto sulla base del prezzo congruo 

Art. 4 

La ditta fornitrice, dovrà produrre: 

la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50; 

la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda; 

gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura 

alla quale sono dedicati; 

il DURC aggiornato. 

Art. 5 

L’Istituto scolastico procederà al pagamento, previa certificazione di regolare esecuzione/fornitura, 

successivamente alla presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal decreto 

ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Prof. Fabio Angelini. 

Art. 7 

Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con 

l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di 

gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto se in corso ove i fornitori non si 

adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e 

previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (rif. nota 

MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013). 

Art. 8 

La presente determina a contrarre viene  pubblicata in amministrazione trasparente, oltre che all’albo online della 

scuola al seguente indirizzo: http://www.istitutofinocchiaroaprile.edu.it   

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof. Fabio Angelini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.istitutofinocchiaroaprile.gov.it/
mailto:papm010003@istruzione.it
mailto:P.E.C.papm010003@pec.istruzione.it

		2020-10-22T13:34:54+0200
	ANGELINI FABIO




